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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aiheena on määrittää Outokummun Tornion tehtaan kuljetus- ja 

lähetysalueella käytettävien trukkien hankintavaatimukset. Opinnäytetyössä kar-

toitetaan, minkälaisia trukkeja alueella käytetään tällä hetkellä ja millaisia trukkien 

täytyisi olla, kun uusia trukkeja hankitaan vanhojen tilalle. Opinnäytetyössä vaa-

timukset kartoitetaan haastattelemalla trukinkuljettajia ja perehtymällä ajoneuvo-

huollosta saatuihin vanhoihin trukkitarjouksiin. 

Opinnäytetyön aihe oli ajankohtainen, sillä toimeksiantajan historiassa on ollut 

haasteita trukkien hankinnan dokumentoinnissa sekä tilausten kanssa. Trukkien 

moninaisuuden ja dokumentaation puutteiden vuoksi vääränlaisia tai puutteellisia 

trukkeja on päätynyt tilaukseen ja käyttöön. Tällaiset hankinnat eivät palvele yri-

tystä, koska ne ovat kalliita hankintoja ja aikaa vieviä. Siksi on tärkeää onnistua 

trukkihankinnoissa kerralla ja päätyä sellaiseen trukkivalintaan, joka palvelee työ-

tehtäviä ja kuljettajia heti tehtaalle saavuttua. 

Opinnäytetyö rajataan kuljetus- ja lähetysalueella käytettäviin trukkeihin, sillä 

opinnäytetyön tekijä työskentelee opinnäytetyötä tehdessään kyseisellä alueella. 

Opinnäytetyössä perehdytään ainoastaan kuljetus- ja lähetysalueen trukkeihin, 

sillä jo niitä on 15 kpl. Lisäksi alueen trukkien työtehtävät ovat opinnäytetyön te-

kijälle tuttuja, joten trukkien vaadittaviin ominaisuuksiin oli helpompi syventyä. 

Opinnäytetyön tavoitteena on määrittää jokaiselle trukille omat perusvaatimuk-

sensa ja lisäksi selvittää, millaisia asioita on otettava huomioon, kun uusia truk-

keja hankitaan. 
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2 OUTOKUMPU OYJ 

Outokumpu on suomalainen metalli- ja kaivosteollisuuden yritys, joka toimii yli 30 

maassa. Outokummun pääkonttori sijaitse Helsingissä ja Outokummun palveluk-

sessa työskentelee noin 10 000 ammattilaista ympäri maailman. Suomessa Ou-

tokummulla työskentelee yli 2000 henkilöä. (Outokumpu 2023.) 

Tuotantolaitoksia Outokummulla on Suomen lisäksi Ruotsissa, Hollannissa, Sak-

sassa, Iso-Britanniassa, Yhdysvalloissa ja Meksikossa, kuten kuviosta 1 voidaan 

nähdä. Outokummun liiketoiminta jakautuu kolmeen eri liiketoiminta-alueeseen. 

Alueet ovat Europe, Americas ja Ferrochrome. Europe- ja Americas liiketoiminta-

alueet vastaavat sekä nauha- että levytuotteiden myynnistä ja tuotannosta ja Fer-

rochrome keskittyy kromin sekä ferrokromin myyntiin ja tuotantoon. Europe on 

liiketoiminta-aloista kaikkein suurin. Se kattaa noin 60 % Outokummun liikevaih-

dosta. Outokummun konsernin johtoryhmässä on liiketoiminta-alueiden lisäksi 

kestävä kehitys, talous ja rahoitus, henkilöstöhallinta ja teknologia. (Outokumpu 

2023) 

 

Kuvio 1 Outokummun toimipisteet (Outokumpu 2021.) 

 

Outokummun Tornion tehtaat on maailman integroiduin ruostumattoman teräk-

sen tehdas. Outokummulla on myös oma kromikaivos Kemissä, joka on Euroo-

pan ainoa kromikaivos. Oma kromikaivos takaa varman saatavuuden ja tasaisen 
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ferrokromin laadun. Kemin kaivokselta tuodaan pala- ja hienorikastetta Tornion 

ferrokromitehtaalle jatkokäsittelyyn. Kuviossa 2 on kuvattu ruostumattoman te-

räksen tuotantokaavio. Outokummun päätuote on ruostumaton teräs, ja Outo-

kumpu on sen markkinajohtaja Euroopassa ja markkinakakkonen Yhdysval-

loissa. Outokumpu käyttää tuotteiden valmistamiseen kierrätysterästä. Suurin 

osa Torniossa valmistetusta ruostumattomasta teräksestä on laadultaan auste-

niittista ja ferriittistä. (Outokumpu Oyj 2021 O`net.) 

 

Kuvio 2 Ruostumattoman teräksen tuotantokaavio (Outokumpu 2021.) 

 

Outokumpu alkoi keskittymään ruostumattomaan teräkseen 2000-luvulla. Ruos-

tumaton teräs on kierrätettävä, korroosionkestävä, kustannustehokas, ympäris-
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töystävällinen ja luja materiaali, joka on suunniteltu kestämään ikuisesti. Outo-

kummun nimi tulee Kuusjärven kunnasta yli sata vuotta sitten, kun kuparia löy-

dettiin kukkulalta, jonka nimi oli Outokumpu. (Outokumpu 2022b.)  

2.1 Tornion tehtaat 

Outokummun Tornion tehtaiden historia alkaa vuodesta 1959, kun sukeltaja 

Martti Matilainen löysi kromilohkareen Kemistä makeavesikanavasta. Vuosi tä-

män jälkeen Outokumpu sai oikeudet esiintymän jatkotutkimukseen, ja vain muu-

tama vuosi tämän jälkeen Kemin kaivoksen toiminnan aloittamisen valmistelevat 

työt aloitettiin. Tornioon rakennettiin ferrokromisulatto, jossa tuotanto käynnistyi 

1986. Myöhemmin Tornioon valmistuivat kuuma- ja kylmävalssaamot.  Tällä het-

kellä Tornion tehdas on maailman integroiduin ruostumattoman teräksen tehdas. 

(Outokumpu 2022a.) 

Outokummun Tornion tehtaan pinta-ala on vähän yli 600 hehtaaria josta 56 heh-

taaria on rakennuksia. Tietä Tornion tehtaan alueella on 60 km, josta 10 km on 

kevyen liikenteen väyliä. Tornion tehtaiden työllisyysvaikutuksen arvioidaan ole-

van noin 8000 henkilöä lähikuntien alueella. Kuviossa 3 nähdään Tornion tehdas-

alueen eri osa-alueet, jotka ovat ferrokromitehdas, terässulatto, kuumavals-

saamo, tehdaspalvelut, kylmävalssaamo, RAP5, satama ja rahtiterminaali. (Ou-

tokumpu 2021.) 

 

Kuvio 1 Tornion tehdasalue (Outokumpu 2022b.) 
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Tornion tehtaan ruostumattoman teräksen tuotanto koostuu ferrokromitehtaasta, 

kahdesta sulattolinjasta, kuumavalssaamosta ja kylmävalssaamo 1 ja 2:sta. Tor-

nion tehtaalla operoi myös Outokumpu Shipping Oy:n eli Röyttän satama, jonka 

kautta lähetetään tuotteet joko suoraa asiakkaalle tai jatko- ja viimeistelykäsitte-

lyyn Terneuzeniin Hollantiin. Lisäksi osa Outokummulle tulevista raaka-aineista 

saadaan satamaan saapuvien laivojen kyydissä. (Outokumpu 2023b.) 

2.2 Kylmävalssaamo 1 ja 2 

Tornion tehtailla on kaksi kylmävalssaamoa; kylmävalssaamo 1 (KYVA1) ja kyl-

mävalssaamo 2 eli RAP5 (rolling, annealing and pickling). Kylmävalssaamoilla 

valmistetaan kylmävalssattuja teräsnauhoja kuumavalssaamolta tulleista rullista. 

KYVA1 on aloittanut toimintansa 1978 ja RAP5 vuonna 2003.  

2.2.1 Kylmävalssaamo 1 

Kylmävalssaamo 1 on Tornion tehtaiden suurin tuotantolaitos. Kylmävalssaamon 

kapasiteetti vuodessa on 1,2 miljoonaa tonnia joista 750 000 tonnia ovat kylmä-

valssattuja ja 450 000 tonnia kuumavalssattuja nauhoja. Kylmävalssaamon mie-

hitetty kapasiteetti on 900 000 tonnia vuodessa. Kylmävalssaamolla työskentelee 

yhteensä 730 henkilöä eri tehtävissä. (Outokumpu 2021.)  

Kylmävalssaamo jaetaan neljään eri ryhmään: käsittelylinjat, valssaimet, leik-

kauslinjat ja kuljetus- ja lähetysalue. Käsittelylinjat koostuvat hehkutus- ja peit-

tauslinjoista 1, 2, ja 3 ja VA1-linjasta. Valssaimet koostuvat Sendzimir 1, 2 ja 3 

linjoista ja alueelle kuuluu myös viimeistelyvalssain 1 ja 2, VO1 ja hiomo. Leik-

kauslinjat koostuvat halkaisulinjoista 1, 2, 4 ja 6 ja katkaisulinjoista 1, 2, ja 3, HR1, 

ARP- ja ALP-linjoista. Kuljetus- ja lähetysalueelle kuuluu kylmävalssaamon sisäi-

nen logistiikka ja tuotteiden lähetys. 

Kylmävalssaamolla ajetaan kuumavalssaamolta tulleet mustan hilseen peitossa 

olevat teräsnauhat asiakkaan haluamiin arvoihin ja mittoihin. Jotta rullista saa-

daan pinnassa oleva oksidikerros pois, se aukaistaan ja ajetaan HP3:lla. Teräs-

nauhojen pinta muuttuu samean mustasta kiiltäväksi hopeanharmaaksi. Tämän 

jälkeen rulla menee joko Sendzimir valssaimelle jatkokäsittelyyn tai lähetetään 
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sellaisenaan asiakkaalle. Sendzimir valssaimella teräsnauha valssataan halut-

tuun paksuuteen ja samalla teräsnauhan paksuustarkkuus ja pinnanlaatu para-

nevat. Teräsnauha menee valssauksen jälkeen vielä loppuhehkutukseen hehku-

tus- ja peittauslinja 1,2, ja 4:lle. Loppuhehkutuksessa teräsnauhan raekoko saa-

daan halutuksi ja siellä poistuu viimeiset oksidikerrokset. Tämän jälkeen teräs-

nauha viimeistelyvalssataan tarvittaessa, jossa sen pinta kiillottuu. Viimeisenä 

käsittelynä teräsnauhat menevät leikkauslinjoille, joissa ne katkaistaan levyiksi 

tai halkaistaan kaistoiksi asiakkaan haluamiin mittoihin. Tämän jälkeen tuotteet 

pakataan automaatiolinjoilla ARP ja ALP, josta ne menevät joko korkeavaraston 

tai välihallin kautta lähettämöön, riippuen painosta, josta tuotteet lähetetään 

eteenpäin asiakkaalle tai välivarastoon Hollantiin. Kuviossa 4 on kuvattu teräksen 

kulku kylmävalssaamolla. (Outokumpu Oyj 2021 O`net) 

 

Kuvio 2 Teräksen viimeistely kylmävalssaamolla (Outokumpu 2015.) 

 

2.3 Kuljetus- ja lähetysalue 

Kuljetus- ja lähetysalueella työskentelee noin 120 henkilöä ei tehtävissä. Kulje-

tus- ja lähetysalueen vastuulla ovat hallin sisällä tapahtuva sisäinen materiaalin-

siirto, tuotteiden varastointi ja valmiiden tuotteiden lähetys maailmalle. Materiaa-

lin siirto tapahtuu trukkien, siltanostureiden ja automaattisten vihivaunujen avulla, 

joita on ympäri kylmävalssaamon hallia. Materiaalinsiirto vaikuttaa koko kylmä-

valssaamon alueella ja on mukana teräsnauhan tuotannon jokaisessa vaiheessa 

alusta loppuun saakka.  

Miehitettyjä siltanostureita kylmävalssaamolla on kahdeksan ja automaattisia sil-

tanostureita on kuusi. Nosturit palvelevat tuotantolinjoja ja rullavarastoja. Kylmä-

valssaamolla kulkee noin neljän kilometrin edestä vihivaunureittejä, joita pitkin 
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automaattiset vihivaunut (AGV eli automated guided vehicle) kuljettavat rullia pai-

kasta toiseen laserpaikannukseen pohjautuen. Vihivaunuja kylmävalssaamolla 

on kolmetoista rullavihivaunua ja kolme tuurnavihivaunua.  

Loput materiaalinsiirrosta tapahtuu haarukkatrukkien avulla. Haarukkatrukkeja 

on 5-vuorossa kaksi: levy- ja rullapuolen trukit. Päivävuorossa trukkeja on viisi eri 

tehtävissä, joista neljä on erikokoisia haarukkatrukkeja ja yksi on 42 t:n nostovoi-

malla oleva isompi trukki.  

Lähettämö kuuluu kuljetus- ja lähetysalueen organisaatioon. Lähettämön kautta 

tuotteet lähtevät välivarastoista asiakkaille. Välivarastoja on kaksi automaattista 

korkeavarastoa, rullavarasto ja levyvarasto, ja manuaalinen välivarasto eli väli-

halli. Levypuolen korkeavarastoon mahtuu 6 700 kpl levyjä, jotka ovat pituudel-

taan 1 500–4000 mm. Rullapuolen korkeavarastoon puolestaan menee 4 300 kpl 

rullia, jotka ovat painoltaan 500–10 500 kg. Välihalliin menee kaikki muut tuotteet 

näiden mittojen ulkopuolelta.  

Lähettämössä valmiit levy- ja rullatuotteet lastataan kontteihin, jotka lähtevät ju-

nalla tai laivalla Röyttän sataman kautta. Lähettämöstä ajetaan myös rullia Röyt-

tän satamaan lavettiautoilla, josta ne lähtevät maailmalle laivalla. Lähettämöstä 

rulla- ja levypaketteja lastataan myös rekkojen kyytiin.  

Kuljetus- ja lähetysalueesta vastaa käyttöpäällikkö, joka vastaa myös leikkauslin-

joista. Hänen alaisuudessaan toimii kaksi päivämestaria ja kolme vuoromestaria 

kuljetus- ja lähetysalueella, sekä leikkauslinjoilla toimii kolme päivämestaria ja 

viisi vuoromestaria.  

 



14 

 

3 TRUKIT 

Trukit ovat ajettavia siirtolaitteita, jotka liikkuvat oman voimalähteen avulla, jotka 

ovat esimerkiksi diesel ja sähkö. Trukkeja voidaan käyttää sekä ulko- että sisäti-

loissa. Trukkeja on paljon erilaisia ja niiden nostokyky vaihtelee. Vastapaino- ja 

varastotrukit ovat yleisimpiä Suomessa. Trukkeja käytetään paljon teollisuudessa 

tavaroiden siirtämiseen paikasta toiseen. Trukeilla pystytään myös nostamaan 

tavaraa korkealta ja kuljettamaan pitkiäkin matkoja tehdasalueella. Trukeilla pys-

tytään yleensä tekemään kaikenlaisia töitä, mutta niitä pystytään hankkimaan 

myös tiettyihin työtehtäviin soveltuviksi. (Mononen 2023.) 

3.1 Yleisimmät trukkityypit 

Yleisin trukkityyppi on vastapainotrukki, joka näkyy kuviossa 5. Niitä on erilaisia 

malleja ja niitä voidaan käyttää sekä sisä- että ulkotiloissa. Vastapainotrukit toi-

mivat niin, että mitä isompi vastapaino trukissa on, sitä isompaa taakkaa pysty-

tään nostamaan. Vastapainotrukkeja voidaan käyttää varastointiin, purkamiseen 

ja tavaroiden lastaukseen. Sähköisissä vastapainotrukeissa akusto toimii osaksi 

vastapainona kuormalle. Näin ollen sähkötrukit voivat olla pienempiä ulkomitoil-

taan kuin esimerkiksi diesel käyttöiset trukit. (Trukki Timlin 2023.)  

 

Kuvio 3 Vastapainotrukki (Ramirent 2023a.) 

 

Työntömastotrukit ovat oivia vaihtoehtoja ahtaisiin varastoihin, joissa on kapeat 

hyllyvälit. Ne ovat kompaktin kokoisia ja niillä voidaan nimensä mukaan varas-

toida tavaraa korkeallekin, kuten kuviosta 6 näkee. Maston työntöliike pienentää 



15 

 

trukin kääntöympyrää, jolloin se mahdollistaa trukin työskentelyn ahtaassakin ti-

lassa. Työntömastotrukissa haarukat liikkuvat sekä ylös ja alas että eteen ja 

taakse. (Jungheinrich 2023.)  

 

Kuvio 4 Työntömastotrukki (Thtt 2023.) 

 

Pinontatrukeilla voidaan käsitellä erityisesti lavoja ja varsinkin ahtaissa tiloissa, 

missä taakka täytyy saada nostettua korkealle. Pinontatrukkeja on myös sellaisia, 

joita käytetään kävellen tai ajotasolta, eli trukissa ei ole hyttiä, kuten kuvion 7 

pinontatrukissa. Nelitietrukit soveltuvat pitkien tavaroiden ja kuormien liikuttami-

seen ja nimensä mukaisesti liikkuvat neljään suuntaan. (Trukki Timlin 2023.)   
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Kuvio 5 Pinontatrukki (Ramirent 2023b.) 

 

Kurottajat ovat trukkeja, joilla voidaan nostaa taakkaa korkeammalle ja kauem-

mas kuin tavallisilla trukeilla sillä kurottajassa on teleskooppinen puomi, niin kuin 

kuviossa 8 näkyy. Kurottajat ovat myös suunniteltu nostamaan suuria painoja. 

Kurottajiin on tarjolla paljon erilaisia lisävarusteita, kuten kauhoja, henkilönosti-

mia, pidennettyjä haarukoita, vinssejä ja kontinnosto laitteita. Kurottajia voidaan 

käyttää esimerkiksi teollisuudessa, maataloudessa ja rakennustyömailla. Kurot-

tajat pystyvä toimimaan myös erikoisimmissa nostoissa, joissa ei voida käyttää 

nosturia. (Kurottaja 2023.)   

 

Kuvio 6 Kurottaja (Kalmar 2023.) 
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3.2 Trukkien hankinnoissa käytettävät perusteet 

Usein tiedetään tarkoin trukkia hankittaessa, millaisia vaatimuksia trukilla on ja 

millaisiin tarpeisiin trukki hankitaan. Jos se ei kuitenkaan ole tiedossa, on hyvä 

miettiä esimerkiksi, mitä trukeilla nostetaan ja kuljetetaan, nostokorkeus, nosto-

kyky, tarvitaanko lisävarusteita tai erikoisempia vaatimuksia. Kun suunnitellaan 

teollisuus- ja varastohalleja, otetaan yleensä jo siinä vaiheessa huomioon, millai-

sia trukkeja halleihin mahdollisesti tarvitaan. Tällä tavoin pystytään esimerkiksi 

säästämään kustannuksissa, kun siirtoreitit optimoidaan mahdollisimman ly-

hyiksi. (Mononen 2023; Uudenmaan konepalvelu 2023.)  

Liikutettavien kuormien paino ja trukille vaadittu nostokorkeus ovat olennaisimpia 

vaatimuksia, jotka täytyy ottaa huomioon trukkia hankittaessa. Täytyy ottaa myös 

huomioon, että trukille ilmoitettu nostokyky ei välttämättä kata koko nosto- ja kul-

jetusmatkaa. Nostokykyä valittaessa kannattaakin valita sellainen trukki, jossa on 

mieluummin enemmän nostokykyä, kuin että kuormat olisivat nimellisnostokyvyn 

rajoilla. Kuviossa 9 näkyy esimerkki todellisesta nostokyvystä eri korkeuksilla ja 

painopiste-etäisyyksillä. Kuviossa nähdään, että esimerkiksi kun nostetaan 

39 000 kg se voidaan nostaa 16100 mm korkeudelle ja 1900 mm etäisyydelle. 

Kuviossa on esitetty samalla lailla vaihtoehtoiset nostokyvyt. (Uudenmaan kone-

palvelu 2023.) 
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Kuvio 7 Trukin todelliset nostokyvyt eri korkeuksilla ja painoetäisyyksillä 

Trukkia hankittaessa täytyy myös tietää millaisessa ympäristössä trukkia tullaan 

käyttämään, esimerkiksi ympäristön lämpötila, lattiapintojen ominaisuudet, käy-

tävien leveydet ja nosto-ovien korkeudet vaikuttavat hankinta perusteisiin. Jos 

trukin käyttöympäristö on pakkasen puolella, tarvitaan erityisvarustusta ja esimer-

kiksi taas yli +40 °C:n käyttölämpötiloissa komponenteille lämpösuojaus ylimää-

räisien tuulettimien avulla. Myös trukinkuljettajien työolosuhteita parannetaan hy-

tin lämmöneristyksellä. (Uudenmaan konepalvelu 2023.) (Mononen 2023.) 

Trukkien hankinnassa täytyy pohtia ja tietää kuinka paljon trukilla on tilaa nosta-

miselle korkeussuunnassa, liikkumiselle leveyssuunnassa ja kääntösäteellä. Tru-

kin korkeus ja nostopuomin nousukorkeus ovat myös vaikuttavia tekijöitä vali-

tessa trukkia. (Uudenmaan konepalvelu 2023.) 

Lattioiden kantavuus ja kunto vaikuttaa trukkien hankinnassa kestävyyteen, tru-

kin painon ja kuorman yhteispainoon, renkaiden pistekuormaan ja työturvallisuu-

teen. Jos lattiapinnat ovat vinoja, kaltevia ja epätasaisia, täytyy ne ottaa huomi-

oon, sillä ne voivat aiheuttaa haasteita. Se tuo trukilla ajettavuuteen epävakautta 

sekä hankaloittaa kuormien käsittelyä, lastausta ja purkua. Toiminta-alueella ole-

vat mahdolliset kynnykset, kiilat ja ylä- ja alamäet on otettava myös huomioon. 

(Mononen 2023.) 

Yksi olennainen seikka trukin hankinnassa on myös trukkiin kertyvät ajotunnit. 

Täytyy siis ottaa huomioon se, että ajetaanko trukilla vuorokauden ympäri, 8 h 

vuorokaudessa vai vaan muutamia minuutteja vuorokauden aikana. Lisäksi trukin 
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käyttäjien mahdollinen vaihtuvuus tulee ottaa hankinnassa huomioon. Jos trukki-

hankinnoissa mietitään käytetyn trukin hankintaa, kannattaa ottaa huomioon tru-

kissa olevat ajotunnit ja uusi käyttökohde. Jos trukkia ollaan hankkimassa työteh-

tävään, missä trukin käyttö on vähäisempää, ei ole merkitsevää, jos trukissa on 

valmiiksi jo useampi ajotunti. 

Yrityksen hankintapuolta kiinnostavat tietenkin hankittavien trukkien kustannuk-

set. Ensin täytyy miettiä, ostetaanko trukit omaksi vai vuokrataanko trukit tai ote-

taanko ne leasing-sopimuksella. Vuokra- ja leasingtrukkien kuukausilaskujen li-

säksi kustannuksia tulee polttoaineesta tai sähköakun latauksesta. Jos trukit os-

tetaan yrityksen omaksi, hankintahinnan lisäksi kustannuksia tulee rahoitusku-

lusta, huolloista ja korjauksista. Täytyy ottaa myös huomioon trukkeihin mahdol-

liset tulevat viat ja huoltoajat, jotka ovat pois trukin työajasta ja työtehtävistä. Kun 

trukki on ollut yrityksellä tietyn ajan verran, on trukin sen hetkinen myyntiarvo 

vähemmän kuin trukin kustannukset. Vuokra- ja leasingtrukeilla ei tällaista ongel-

maa ole. Hyvissä vuokra- ja leasingtrukeissa on mahdollisuus saada korvaava 

trukki tilalle mahdollisien venyvien huolto- ja korjaustoimenpiteiden ajaksi. (Uu-

denmaan konepalvelu 2023.) 

Trukkeihin on saatavilla myös paljon erilaisia lisävarusteita. Tämä tulee myös 

huomioida trukkeja hankittaessa. Esimerkiksi tehtailla saattaa olla erilaisia vaati-

muksia työturvallisuuteen liittyen, kuten turvavyö, peruutuskamera ja -ääni ja 

ajosuuntaa ilmaiseva valo.  

Yhteenvetona voidaan todeta, että trukki kannattaa valita ympäristöön sopivaksi. 

Kun trukki on valittu ympäristöön sopivaksi myös käyttäjävirheet ja -vauriot vähe-

nevät ja näin ollen huolto- ja korjauskustannuksetkin pienenevät. Oikeanlaisen 

trukin valinta vaikuttaa lisäksi työntekijöiden kuormittavuuteen, työturvallisuuteen 

ja työergonomiaan.  

3.3 Trukkien hankinta leasingilla 

Leasing tarkoittaa käyttöomaisuuden pitkäaikaista vuokrausta (Visma 2023). 

Yleensä koneita tai laitteita hankittaessa leasingilla saadaan ne käyttöön edulli-

semmalla hinnalla, kuin että ostettaisiin ne omaksi, mutta omistajuutta koneelle 

tai laitteelle ei saada. Leasing sopimukset tehdään yleensä monen vuoden ajaksi 
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ja kohteesta maksetaan joka kuukausi vuokraa, joka helpottaa yritysten hankin-

toja, sillä koneeseen ei tarvitse investoida kerralla suurta summaa. Kuitenkaan 

sopimuksen päätyttyä kone tai laite ei siirry yrityksen omaisuuteen. Halutessaan 

yritys voi lunastaa koneen itselleen edullisesti tai vaihtaa leasingin kohdetta esi-

merkiksi uudempaan koneeseen. (Bisnes 2023.) 

Leasing-sopimuksia on kahdenlaisia, huoltoleasing ja rahoitusleasing. Huolto-

leasingissa koneen huollot, korjaukset ja renkaiden vaihdot kuuluvat kuukausit-

taiseen leasingmaksuun. Kun sopimus päättyy, kone palautetaan yritykselle. 

Huoltoleasingeissa on myös useasti kilometri- tai tuntirajoitus. Rahoitusleasin-

gissa rahoitusyhtiö hankkii vuokrattavat koneen muulta yritykseltä ja vuokraa sitä 

eteenpäin. Tällöin leasing hankintaan kuuluu kolme osapuolta. Rahoitusleasin-

giin ei kuulu koneen huolto- tai korjaustyöt. (Bisnes 2023.) 

3.4 Dieseltrukkien korvaaminen sähkötrukeilla 

Sähkötrukit alkavat pikkuhiljaa syrjäyttämään perinteiset dieseltrukit, sillä die-

seltrukkeja ei enää kannata juurikaan käyttää sisätiloissa. Sähkötrukit soveltuvat 

mainiosti sisäkäyttöön päästöttömyyden ansiosta, mutta myös ulkokäyttöön oike-

alla varustelulla. Kun ollaan hankkimassa sähkötrukkia, täytyy ottaa huomioon 

akkujen lataamisjärjestelyt. Trukeissa käytetään nykyään myös geeliakkuja, joi-

den käyttö on vaivattomampaa, mutta hieman kalliimpaa ja hitaampaa ladata. 

Sähkökäyttöisiä vastapainotrukkeja markkinoilla on sekä kolme- että nelipyöräi-

sinä. (Mononen 2023.)   

Energiatehokkuus ja ympäristöasiat ovat nykyään myös suuria vaikuttavia teki-

jöitä trukkien hankinnoissa. Sähkötrukki ei aiheuta haitallisia päästöjä ja se on 

puhtaampi ja hiljaisempi vaihtoehto kuin dieseltrukki. Kun taas joissain tilan-

teissa, esimerkiksi kun vaaditaan suuria nostotehoja, käytetään dieseltrukkeja 

edelleen. (Heinonen 2023.) 

Litium-ioni-akkuteknologialla olevilla trukeilla voidaan ajaa vuorokauden ympäri 

ilman ylimääräisiä akkuja eikä niiden vaihtamiseen kulu aikaa. Lataus perustuu 

taukolataukseen eli trukki ladataan aina kahvi- ja ruokataukojen aikana. Litium-

ioni-akut ovat lisäksi täysin suljetussa rakenteessa trukissa, jolloin sitä ei tarvitse 

vesittää eikä akusta haihdu ympäristöön vaarallisia höyryjä. (Heinonen 2023.) 
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Lisäksi kustannuskysymykset nousevat esiin valitessa diesel- ja sähkötrukkien 

välillä. Sähkötrukeissa suurin energiaa kuluttava tekijä on hydrauliikkajärjes-

telmä, joka vaatii lähes kolmanneksen trukin energiasta. Ajaminen ja ohjaus vie 

neljänneksen. Sähkötrukit ovat lähtökohtaisesti kalliimpia kuin dieseltrukit, sillä 

akun hinta nostaa sen hankintakustannusta. Mutta taas käyttö- ja huoltokustan-

nuksissa sähkötrukeissa ovat edullisempia, sillä niissä on vähemmän kom-

ponentteja ja pidemmät huoltovälit verrattuna dieseltrukkeihin. Diesel- ja säh-

kötrukkien vertailussa kannattaa ottaa huomioon lataukseen kuluvat kilowattitun-

nit ja tankkauksen litrahinnat. (Heinonen 2023.) 

Sähkötrukkien lataamisjärjestelyt voivat myös koitua ongelmallisiksi esimerkiksi 

sellaisten trukkien kohdalla, joita käytetään ympäri vuorokauden. Tällaisissa ti-

lanteissa trukille on syytä hankkia ylimääräinen vaihtoakku ja akunvaihdon lisä-

varusteet. Myös akun latausaika vaikuttaa energiankulutukseen ja niin ollen myös 

kustannuksiin, joten akun oikea laturityypin valinta on tärkeää. Laturin hyöty-

suhde ja latauskerroin vaikuttavat lopputulokseen. Kuitenkin nykyaikaiset säh-

kötrukit ovat kehittyneitä ja niiden akkutehot ovat paremmat. (Heinonen 2023.) 
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4 KULJETUS- JA LÄHETYSALUEEN TRUKIT 

Kuljetus- ja lähetysalueella (K&L) käytettävät trukit ovat kaikki dieselkäyttöisiä 

vastapainotrukkeja. Alueella trukkeja on yhteensä 15 kappaletta. Vuorojärjestel-

mässä käytetään 2 trukkia, lähettämössä käytetään 9 trukkia ja päivävuorossa 4 

trukkia. 5-vuorossa toimivat trukit ovat Kalmar DCG80-6 mallin trukkeja, joissa 

nostokyky on 8 t. Päivävuorossa käytettävät trukit ovat Linde H50D, Kalmar 

DCG80-6, joita on 2 ja Kalmar DCE120-6, joiden kaikkien nostokyky on 8 t ja 

SMV 42 – 1200B, jonka nostokyky on 42 t. Kontinlastauksessa käytettäviä truk-

keja ovat Kalmar DCD90 jonka nostokyky on 9 t, Meclift 1206C jonka nostokyky 

on 12 t ja Meclift ML 1609R jonka nostokyky on 16 t. Lähettämössä autonlastauk-

sessa käytettäviä trukkeja on yhteensä kolme, joista kaksi on malliltaan Kalmar 

DCG120-6 ja yksi on malliltaan Kalmar 120DCE120-6. Jokaisen autonlastaustru-

kin nostokyky on 12 t. Kurottajana lähettämössä on SMV 4535TC6 trukki, jonka 

nostokyky on 45 t. Lähettämössä tuennassa käytetään Toyotan 7FDA50 trukkia, 

jonka nostokyky on 4 t. Taulukossa 1 on kuvattu jokaisen trukin käyttökohde, 

malli, nostokyky ja määrä. 

Taulukko 1 Kuljetus- ja lähetysalueen trukit 
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4.1 Kuljetus- ja lähetysalueen trukkien työtehtävät 

Vuorotrukkien ja päivätrukkien työtehtäviin kuuluu teräsrullien ja -levyjen kuljetta-

minen linjoilta varastoihin ja erilaiset nostot ja siirrot linjoilla, kuten romu- ja jä-

teastioiden tyhjentäminen. Trukit kuljettavat myös välipaperirullat ja muut pak-

kausmateriaalit linjoille. Trukit tyhjentävät saapuvat kuormat varastoihin, esimer-

kiksi suolasäkit. Päivävuoron paperitrukille kuuluu myös saapuvien välipaperi-

kuormien purkaminen paperivarastoon. Vuorotrukit vievät teräslevyistä näytteet 

aina vuoron alussa ja lopussa Kyva 1:ltä ja 2:lta laboratorioon. Päivävuorossa 

olevan trukin tehtäviin kuuluu erilaisten rulla- ja levykierrätysterästen kuljettami-

nen ja erilaisten konttikuormien purku.  

Päivävuorossa toimivan 42 tonnin SMV trukin työtehtäviin kuuluu rullakuormien 

purku ja varasointi sataman alueella ja rullien siirrot lavettirampeille. SMV kuljet-

taa myös kierrätykseen menevät suuremmat romurullat kipalle ja norexille. Kuu-

mavalssaamolla SMV siirtää ja kuljettaa valsseja. Myös yksittäiset siirrot ja nostot 

tehdasalueella kuuluu SMV:lle, joihin tarvitaan trukkia, jolla on suuri nostokyky.  

Lähettämössä kontinlastauksen trukin tehtäviin kuuluu teräsrullien ja – levyjen 

haku varastosta ja lastaus konttiin. Myös tarvittaessa muualla tehdasalueella teh-

tävät siirrot ja nostot, jos tarvitaan matalapuomista trukkia.  

Autonlastauksessa trukkien tehtäviin kuuluu teräsrullien ja -levyjen hakeminen 

varastosta ja niiden lastaus rekkojen kyytiin. Autonlastaustrukit purkavat myös 

mahdolliset rekoilla tulevat kuormat esim. puutavarat, tuentapussit ja erilaiset va-

raston tavarat varaston virka-ajan ulkopuolella. Autonlastaustrukeilla siirrellään 

tyhjiä kontteja konttikentällä ja nostetaan rekkojen kyydistä, jos kurottaja ei ole 

käytettävissä.  

Konttikurottajan työtehtäviin kuuluu tyhjien lastaukseen menevien konttien siirto 

lähettämöön sisälle konttikentältä. Kun kontit on saatu lastattua, nostaa kurottaja 

kontit konttikentälle valmiiden konttien riviin, tai junakuljetuksiin menevät kontit 

junavaunuihin. Tulevat tyhjät kontit kurottaja varastoi konttikentälle. Lisäksi yksit-

täiset konttien siirrot ja nostot eri puolilla tehdasaluetta, kuten pöly- ja fluorivety-

happokonttien nostot kuuluvat kurottajan työtehtäviin. 
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4.2 Kuljetus- ja lähetysalueen trukkien perusvaatimukset  

Trukkien perusvaatimuksia lähdettiin laatimaan ja määrittelemään tulevaisuuden 

trukkihankintojen tueksi. Trukkikortit ovat helppo tarkistuslista hankintojen teki-

jälle, koska niistä voidaan nähdä tarvittavat ominaisuudet kullekin trukille. Han-

kintoihin ryhdyttäessä ei tarvitse aloittaa selvitystä jokaisen trukin perusvaatimuk-

sista, kun kaikki on listattu ylös valmiiksi trukkikortteihin.  

Jokaiselle kuljetus- ja lähetysalueen trukille on omat vaatimuksensa, jotka on 

otettava huomioon, kun hankitaan uusia trukkeja vanhojen tilalle. Trukkeja han-

kittaessa on otettava huomioon lisäksi alueet ja paikat missä trukeilla ajetaan, 

esimerkiksi kylmävalssaamon hallien käytävien leveydet. Trukkien piikeissä on 

otettava huomioon, kuinka pitkille piikeille on tarve ja tarvittaessa myös piikkien 

maksimipituus. Piikkien paksuudellakin on väliä tietyissä nostoissa. On otettava 

huomioon myös se, että ajetaanko trukeilla pääsääntöisesti vain sisällä vai ul-

kona. 

Suurin osa trukeista tarvitsee sisävalaistuksen ja mikäli trukissa on näppäimistö, 

sille tarvitaan erillinen lukuvalo. Lisäksi kirjoitusalusta lisävaloineen on tarpeelli-

nen. Trukeissa, joissa käytetään terminaalipäätettä, täytyy sille olla kannake.   

Trukeissa on oltava vähintään yhdellä puolella, mutta mieluiten molemmilla puo-

lilla liukumalla avattavat sivuikkunat. Suurimmassa osassa trukeissa, joissa työs-

kennellessä täytyy nähdä myös ylös, kuten esimerkiksi kurottajassa, täytyy olla 

kattoikkuna. Kaikkien trukkien tuulilasien ja kattoikkunoiden on oltava laminoidut, 

jotta ikkunan särkyessä lasi pysyy yhtenäisenä, eivätkä sirpaleet siten aiheuta 

vaaraa kuljettajalle. Trukeilla, joilla ajetaan enimmäkseen ulkona, on oltava sävy-

tetyt lasit ja häikäisysuojat etu- ja kattolasille. Pyyhkijät ja lasien pesurit ovat tar-

peelliset kaikissa trukeissa. 

Kaasu- ja jarrupolkimien on oltava riippuvamalliset kaikissa muissa trukeissa, 

paitsi kurottajassa ja SMV 42 – 1200B päivätrukissa. Jokaisessa trukissa täytyy 

olla jarrupoljin sekä oikealla että vasemmalla. Trukkikuljettajien kokemuksien pe-

rusteella trukeissa käytettävä ajosuunnan valitsimen tulisi olla pieni, esimerkiksi 

peukalolla käytettävä pieni nappi. Suurimmalle osalle trukinkuljettajista ei ole tar-

vetta suuremmalle ajosuunnanvalitsimelle. Ohjauspyörässä olisi hyvä olla nuppi, 
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koska sen avulla ohjattavuus on helpompaa. Lisäksi nuppia käytetään yleisesti 

enemmän kuin itse rattia. 

Kaikissa trukeissa täytyy olla automaattinen ilmastointi, sillä olosuhteet vaihtele-

vat paljon. Kesällä ulkona on kuuma, jolloin myös hallin sisälämpötila nousee, 

kun taas talvella ulkona on kylmä. Lähettämössä myös hallissa on talvella viileää, 

sillä siellä on suuret ovet molemmissa lähettämön hallin päissä, joten kylmää il-

maa virtaa halliin helposti. 

Vähintään niissä trukeissa, joilla ajetaan suurimmaksi osaksi ulkona, täytyy olla 

roiskesuojat etu- ja takarenkaille, sillä valot voivat peittyä lian roiskuessa. Trukin 

ulkopuolella olevilla kävelytasoilla tulee olla liukuesteitä liukastumisen estä-

miseksi.  

Trukeissa täytyy olla peilejä vähintään kaksi sivupeiliä, joista näkee taaksepäin. 

Trukin sisällä ohjaamossa on oltava panoraamatyyppinen taustapeili. Jokaisessa 

trukissa on hyvä olla peruutuskamera, sillä se helpottaa työskentelyä esimerkiksi 

hallissa sisällä ja sen avulla on helpompi hahmottaa ympärillä kulkevaa liiken-

nettä, kuten pyöräilijöitä ja vihivaunuja. Trukkien ulkopuolelta täytyy löytyä tar-

peeksi pitkiä tartuntakahvoja trukin ohjaamoon noustessa. Trukkien perässä täy-

tyy olla asennettuna hitaan ajoneuvon kolmio.   

Jokaisessa trukissa tulee olla asennettuna peruutushälytin, sekä sininen spotti-

valo eteenpäin ja taaksepäin, kun trukilla ajetaan eteenpäin. Hätävilkuille täytyy 

olla katkaisija ohjaamossa. Trukeissa tulee olla valoja riittävästi. Vähimmäis-

määrä valoista on valot eteen, taaksepäin, mastossa ja ohjaamon katolla jokaista 

kaksi kappaletta. Trukin ohjaamon katolla on oltava myös vilkkumajakka. 

Trukkien istuimissa täytyy olla ilmajousitus, sillä paikat, joissa trukit ajavat, saa-

tavat olla paikoittain epätasaisia. Istuimessa täytyy olla korkea selkänoja ja nah-

kavahvikkeet. Istuimessa on oltava sähköisesti säädettävä oikean käden kyynär-

tuki ja hallintakonsoli. Penkin lämmitys ja jäähdytys ovat tarpeellisia ulkona ajet-

taviin trukkeihin. Penkkiä täytyy myös pystyä säätämään eteen- ja taaksepäin 

sekä ylös ja alas korkeussuunnassa. Työturvallisuuden kannalta turvavyö on eh-

doton varuste jokaisessa trukissa. Apukuljettajan penkki ja sille erillinen turvavyö 

ovat tarpeellisia niihin trukkeihin, joilla opastetaan esimerkiksi kesätyöntekijöitä. 
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Apukuljettajan penkki tulisi olla irrotettava, jotta opastustilanteen päättyessä sen 

voisi ottaa pois, sillä se hankaloittaa trukkiin nousemista. Kuljettajan penkin tulisi 

olla sellainen, ettei siinä tapahtuisi nousuliikettä siitä noustessa. Trukkikuljettajan 

kokemuksien mukaan penkkien nahkaverhoilu rikkoutuu helposti, jos penkki osuu 

rattiin siitä noustessa. Lisäksi penkistä noustessa trukin on pysähdyttävä. Tämä 

on hyvä turvallisuusvaruste, sillä tapaturman sattuessa, ja kuljettajan esimerkiksi 

pudotessa istuimesta vauhdissa, trukki lakkaa liikkumasta. 

Trukeissa täytyy olla näyttö, joka sisältää vähintään seuraavat tiedot: kello ja päi-

vämäärä, käyttötuntimittari, hydrauliöljyn lämpötila, nopeus, jäähdytinnesteen 

lämpötila ja polttoainemittari. Kaikissa trukeissa täytyy olla sähköinen seisonta-

jarru. Ohjaamon sähköinen kallistus helpottaa ajoneuvohuollon työskentelyä. 

Hyviä lisävarusteita trukkeihin ovat esimerkiksi monitoimivipu ajovaloille, suunta-

vilkulle ja äänimerkille, kuorman ilmaisin ja pulloteline ja säilytyslokeroita. Nämä 

kuitenkaan eivät ole pakollisia varusteita. 

4.3 Kuljetus- ja lähetysalueen trukkikohtaiset vaatimukset 

Trukeille vaadittavia ominaisuuksia lähdettiin kartoittamaan kahdella tavalla. Pe-

rusvaatimukset saatiin kerättyä ajoneuvohuollon kautta vanhojen trukkitarjousten 

pohjalta. Trukkien vaatimusten määrittelyjen kannalta tärkeää, ns. hiljaista tietoa, 

saatiin kerättyä trukkikuljettajien haastattelujen kautta. Trukinkuljettajilta löytyy 

paljon tietoa monien vuosien ajokokemuksien takaa. Outokumpu on määritellyt 

omia perusvaatimuksia trukeille, esimerkiksi työturvallisuuteen liittyvien trukeissa 

täytyy olla kuljettajan ja apukuljettajan penkkien turvavyöt.  

5-vuorossa käytettävillä 8 t trukeilla ajetaan noin puolet ajoajasta ulkona, joten 

vuorotrukit vaativat ulkona ajettavien trukkien ominaisuudet. Vuorotrukeissa täy-

tyy olla myös kattoikkuna, sillä trukeilla tehdään korkeita nostoja esimerkiksi, kun 

ulkoteltasta haetaan pohjia, välipaperirullia viedään linjalle tai kun teräspaketteja 

haetaan varastohyllyistä. Vuorotrukeissa piikkien kärjet tulee ohentua, jotta piik-

kien vieminen pakettien alle olisi helpompaa ja ettei piikit aiheuta materiaaliva-

hinkoja. Piikit eivät saa myöskään olla liian paksut, jotta ne mahtuvat esimerkiksi 

puupohja pinojen väliin. Vuorotrukeissa täytyy olla myös häikäisysuojat ja mah-

dollisesti sävytetyt lasit. Talveksi täytyy olla talvirenkaat.  
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Päivävuorossa käytetään kolmea 8 t trukkia, joista kaksi on varustettu normaa-

leilla pihdeillä ja yksi on paperipihdeillä. Toisen normaalipihdeillä oleva trukki tu-

lee kuitenkin olla sellainen, joihin voidaan vaihtaa paperipihdit. Tällöin päivävuo-

rossa on lisäksi yksi varakäyttöinen trukki, johon voidaan asentaa paperipihdit 

tarvittaessa. Päivätrukkeja hankittaessa tulee ottaa huomioon, että trukissa täy-

tyy olla lisähydrauliikkaa ja lisäliitäntöjä paperipihtejä varten. Käytettävät paperi-

pihdit ovat Outokummun omat, joten niitä ei tarvitse tilata trukkia tilatessa, täytyy 

vain varmistaa, että kahteen päivävuoroon tilattaviin trukkeihin saa vaihdettua ky-

seiset paperipihdit.  

Yksi 8 t päivätrukista olisi hyvä olla matalammalla mastolla tai vapaanostoisella 

mastolla. Tällä hetkellä käytössä olevista trukeista vain yhdellä pääsee HP2 ja 

HP3 välisen tunnelin läpi, sillä muissa trukeissa masto on liian korkea. Näiden 

trukkien mastokorkeus on 3400 mm ja maston tulisi olla n. 400 mm matalampi.  

Kurottajan hankinnassa on otettava huomioon kurottajan korkeus ja leveys, jotta 

se mahtuu kulkemaan hallin nosto-ovesta. Käytössä oleva kurottaja ei mahdu 

tavallisesta hallin nosto-ovesta, vaan sille on lähettämössä oma nosto-ovi, josta 

se mahtuu ajamaan kontin kanssa. Lähettämössä kurottajan oven korkeus on 

noin 7000 mm ja leveys noin 7500 mm. Kurottajan nostokyky täytyy olla suuri, 

koska sillä nostellaan lastattuja kontteja.  

Kurottajan varren täytyy olla teleskooppinen, jonka päässä on kontinnostolaite eli 

toplift. Tyhjät kontit lastataan konttikentällä 4 kontin pinoihin, joten kurottajan te-

leskooppisen puomin tulee yltää vähintään 11000 mm. Kurottajan toplift täytyy 

pyöriä ympäri. Tämänhetkisessä kurottajassa toplift kääntyy oikealle 225° ja va-

semmalle 135°. Kurottajalla ajettaessa pitempää matkaa, kun kyydissä ei ole mi-

tään, ajetaan sillä toplift käännettynä 180° eli pituussuuntaan. Topliftin tulee 

aueta kurottajassa leveydeltään niin leveälle, että sillä voidaan nostaa 20 jalkaa 

eli noin 6000 mm ja 40 jalkaa eli noin 12000 mm pitkiä kontteja. 

Kurottajassa valoja on hieman enemmän kuin pienemmissä trukeissa. Kurotta-

jassa täytyy olla 4kpl valoja eteenpäin, joista kaksi valaisee kontin alle, kun kontti 

on kyydissä. Topliftissä täytyy olla valot jokaiselle konttilukolle, eli yhteensä 4 kpl. 
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Nostopuomin rungossa valoja täytyy olla 4 kpl ja 4 kpl valoja nostopuomin ty-

vessä. Ohjaamon katolla valoja täytyy olla 2 kpl sivuille päin. Peruutusvaloja täy-

tyy olla 4 kpl, joista kaksi on sinisiä ja kaksi valkoisia.  

Toisin kuin pienemmissä trukeissa, kurottajassa polkimet ovat lattiassa kiinni. Ku-

rottajassa täytyy olla sähköinen seisontajarru. Kattoikkunassa tulee olla verho, 

koska kun nostoja tehdään korkealle, ulos katsotaan kattoikkunasta. Kurottajassa 

täytyy olla myös polttoainelämmitin, sillä kurottajaa säilytetään välillä ulkona. Li-

säksi varustuksissa tulee olla etu- ja takalasin lämmitykset. Kurottajan ohjaamo 

tulee liikkua edestakaisin, jotta on myös mahdollisuus ajaa kurottajalla ohjaamo 

takana. Kurottajassa täytyy olla kamerat eteen ja taakse, koska sillä ajettaessa 

on nähtävä kunnolla ympärillensä, ja se on apuvälineenä kontteja liikuteltaessa. 

Talvivarustuksissa tulee olla talvirenkaat. 

Lähettämössä konttien lastaukseen tarvitaan tällä hetkellä neljää eri trukkia, riip-

puen lastattavasta kuormasta. Vähintään yhden trukin on mahduttava konttiin si-

sälle ja tällä hetkellä käytössä olevista trukeista se on 12 t Meclift. 16 t trukilla 

lastataan pääsääntöisesti vain isoja, puupohjien päällä olevia rullia työntämällä. 

Pieniä paketteja ei voi lastata 16 t trukilla, koska trukin piikit ovat liian paksut 

pienien pakettien alle. 12 t Mecliftillä lastataan pääsääntöisesti kaikki muut, paitsi 

isot rullat ja pitkät levyt. Pitkiä levyjä lastatessa täyty käyttää jatkotelinettä, joka 

ei käy Mecliftin piikkeihin. Pitkien levyjen lastauksessa käytetään 12 t autonlas-

taustrukkia. Lähettämössä on 9 t trukki varalle, jos 12 t Meclift on ajoneuvohuol-

lossa.  

Tällä hetkellä käytössä olevan 16 t kontinlastaustrukin ohjaamo on ahdas, joten 

sinne ei mahdu apukuljettajan penkki eikä terminaalipääte. Nämä kuitenkin tulisi 

olla trukissa, niin kuin ne ovat 9 t ja 12 t kontinlastaustrukeissa. Kattoikkuna olisi 

lisäksi tarpeellinen kontinlastaustrukeissa, sillä sen avulla hallissa liikkuvan silta-

nosturin liikkeiden seuraaminen helpottuu. 

Kontinlastauksessa olisi tarve trukille, joka olisi malliltaan samanlainen kuin 12 t 

Meclift, mutta sen tulisi olla nostokyvyltään suurempi, esimerkiksi 14–16 t. Kon-

tinlastauksessa kuormat saattavat olla monesti yli 12 t, jolloin 12 t Mecliftin nos-

tokyky ei riitä kuorman lastaukseen. Trukin hankinnassa kontinlastaukseen tulee 

ottaa myös huomioon 40″ Langin Open Top -konttien korkeus, sillä se on hieman 
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matalampi kuin normaalit 40″ ja 20″ kontit. Käytössä oleva 16 t Meclift ei mahdu 

40″ pitkään konttiin sisälle, sillä sen ohjaamo ei laskeudu tarpeeksi matalalle.  

Päivävuorossa olevaa 12 t trukkia käytetään pääsääntöisesti ulkona kierrätyste-

rästen kuljetuksen. Tämä vaatimus käytettävyydelle täytyy ottaa huomioon truk-

kia hankittaessa. Lasien täytyy olla sävytetyt ja kaikkiin laseihin täytyy olla verhot 

tai jotkin muut häikäisysuojat. Kun trukilla ajetaan suurin osa ajoista ulkona, on 

myös tärkeää, että trukista löytyy roiskesuojat varsinkin eturenkaille. Niiden puut-

tuessa esimerkiksi valot likaantuvat nopeasti. Renkaiden täytyy olla kestävät, 

jotta niillä pystyy ajamaan ulkona. Trukissa ei kuitenkaan tarvitse polttoaineläm-

mitintä ja lasienlämmityksiä, koska trukkia säilytetään hallissa sisällä ajojen vä-

lissä. Trukin piikkien pituudella ei ole niin väliä, mutta piikkien täytyy olla kärkeen 

ohenevat. Ohjaamon täytyy olla tiivis, jotta ohjaamo pysyy lämpimänä talvella ja 

viileänä kesällä. Kuljettajan penkinlämmitys on myös tarpeellinen sekä ohjaa-

mossa tulee olla automaattinen ilmastointi. Näyttöpäätettä ja tietokonetta ei tru-

kissa tarvitse, sillä kuljettaja hoitaa tietokoneella tehtävät asiat jälkikäteen omalla 

toimistollaan. Trukissa valaistusta tulee olla riittävästi, jotta pimeällä ja hämä-

rässä ulkona ajaminen ja kierrätysterästen kuljettaminen onnistuu vaivattomasti. 

Ohjaamossa olisi hyvä olla ulkopuolella 2 kpl valoja sivuilla, jotka suuntaisivat 

viistosti eteenpäin. Talveksi täytyy olla talvirenkaat. 

Päivävuorossa ajettava 42 t tulee olla nostokyvyltään riittävän suuri. Sillä täytyy 

pystyä siirtämään niin sanottuja emorullia eli täysipituisia rullia, jotka painavat n. 

26 tkg. Trukilla täytyy pystyä ajamaan molempiin suuntiin, sillä rulla kyydissä on 

helpompi ajaa niin päin, että rulla ei ole edessä, vaan kuljetuksen aikana takana. 

Näin ollen kuljettajan penkin täytyy kääntyä 180°, jolloin myös kaasu- ja jarrupol-

kimien on käännyttävä penkin mukana. Myös valojen on sytyttävä ohjaamon ul-

kopuolella ajosuuntaan. Peilejä täytyy olla myös molempiin ajosuuntiin, 4kpl per 

ajosuunta, joista kaksi näyttää trukin sivuun ja kaksi pitemmälle taakse. Ohjaa-

mon tulisi olla tilava, jotta siellä mahtuu olemaan näytöt, tulostimet ja penkki, joka 

kääntyy. Penkin tulisi mahtua kääntymään ohjaamossa vaivattomasti, vaikka oh-

jaamossa olisi muuta tavaraa, esimerkiksi suojakypärä.  

42 t trukilla tehdään töitä satamassa laivoihin menevien rullien parissa, joten tru-

kissa täytyy olla osoitelapputulostin. Trukin maston korkeus ei saa olla juurikaan 
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nykyistä 3500 mm korkeampi, sillä 3500 mm mastolla mahtuu hallien ovista si-

sälle rulla kyydissä juuri sopivasti. Käytössä olevan trukin leveys on 4150 mm, 

joka on maksimileveys, koska hallin ovien leveydet ovat 4500 mm. Trukin etu-

osassa on oltava sivuilla valot, sillä trukki on etuosasta hieman leveämpi kuin 

takaosasta ja tämä voi jäädä muulla liikenteellä huomiotta, kun trukilla ajetaan 

niin sanotusti väärään suuntaan.  

42 t trukkiin tarvitsee kelapuomin, koska sitä tarvitsee rullien nostossa. Kela-

puomi estää rulliin tulemasta painaumia, sillä jos rullat nostettaisiin pelkillä haa-

rukoilla, tulisi rullien sisäpintaan painaumia haarukoiden reunoista. Trukin haaru-

kat tulisi olla suorat, sillä joskus on ollut J-mallisia haarukoita, jotka eivät sovi 

tämän trukin työtehtäviin.  

Autonlastaukseen käytettäviin trukkeihin riittää trukin perusvaatimukset. Kattoik-

kuna täytyy olla, jotta lähettämön hallissa liikkuvan nosturin havainnointi olisi hel-

pompaa. Lisäksi rekkaan lastattavat paketit saattavat olla varastossa sijoitettuna 

korkealle. Autonastaustrukkien täytyy mahtua liikkumaan varastohyllyjen välissä. 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyössä määritettiin Outokummun Tornion tehtaan kuljetus- ja lähetys-

alueen käytössä olevien 15 trukin vaatimukset tuleviin trukkihankintoihin. Opin-

näytetyö aloitettiin teoriaselvityksellä erilaisista trukeista ja niiden käyttökohteista. 

Lisäksi teoriaosuudessa vertailtiin diesel- ja sähkötrukkeja sekä selvitettiin truk-

kien hankkimista leasingilla.  

Tutkimisvaihe aloitettiin keräämällä alueen trukkien tiedot ylös, jotka olivat merkki 

ja malli, trukkien määrä ja työkohteet. Sen jälkeen pystyttiin aloittamaan haastat-

telut trukkikuskeille, joiden pohjalta kartoitettiin trukkien työtehtäviä ja perusvaa-

timuksia trukkien varusteille. Haastatteluissa selvitettiin myös trukkien työkohtai-

sia vaatimuksia. Trukkikuskeilla on paljon niin sanottua ”hiljaista tietoa”, jota oli 

tärkeää hyödyntää opinnäytetyötä tehdessä. Trukkikuljettajat osasivat kertoa hy-

vinkin yksityiskohtaisesti, että millaisia vaatimuksia trukeille on. Joillakin trukeilla 

on paljon enemmän yksityiskohtaisia vaatimuksia, kun taas joillakin trukeilla ei 

niinkään ole suuria vaatimuksia. Tämä riippuu hyvin paljon siitä, kuinka paljon 

trukkia käytetään, onko trukki vain joitain työtehtäviä helpottamista varten vai aje-

taanko trukilla koko työvuoron ajan.  

Ajoneuvohuollosta saatiin vanhoja trukkitarjouksia, joiden pohjalta alettiin kokoa-

maan trukkikortteja. Trukkikortteihin tuli siis tietoa sekä haastattelujen sekä van-

hojen tarjousten pohjalta. Tuloksena saatiin valmiit trukkikortit jokaiselle trukille, 

jotka ovat liitteenä tässä opinnäytetyössä, mihin on määritelty yksityiskohtaisesti 

tarvittavat varusteet.  
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6 POHDINTA 

Opinnäytetyöni aihe oli mielenkiintoinen ja opettavainen. Aihe oli myös ajankoh-

tainen ja tuloksia tullaan hyödyntämään jatkossa trukkihankinnoissa. Trukkikortit 

helpottavat seuraavien trukkihankintojen tekijää. Pääsin lisäksi itse perehtymään 

alueen trukkien työtehtäviin ja vaatimuksiin perinpohjaisesti. Työskentelen tällä 

hetkellä kyseisellä alueella, joten tämä myös laajensi tietämystäni alueella toimi-

vista trukeista. Koen saaneeni opinnäytetyön tuloksesta riittävän tarkan ja laajan, 

jotta sitä voidaan hyödyntää tulevaisuuden trukkihankinnoissa. 

Opinnäytetyöni rajaus onnistui mielestäni hyvin. Rajaus kuljetus- ja lähetysalueen 

trukkeihin oli mielestäni sopiva, koska alueella työskennellessäni oli helpompi tu-

tustua ja perehtyä alueen trukkeihin tarkemmin.  

Yhteistyö opinnäytetyön ohjaajan ja toimeksiantajan kanssa meni mielestäni hy-

vin. Sain riittävästi ohjeistusta ja kannustusta opinnäytetyön teon aikana. Opin-

näytetyön tekeminen oli hyvää harjoitusta projektin aloittamisesta ja sen viemisen 

loppuun asti. Toisin kuin muissa koulussa tehdyissä projekteissa, opinnäytetyötä 

tehtiin yksin, mikä oli myös opettavainen kokemus. Koen myös, että opinnäyte-

työstäni on hyötyä yhtiölle tulevaisuudessa, kun trukkihankintoja tehdään, koska 

perusselvitykset ovat tehtynä. 
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